南加州中文學校聯合會
Southern California Council of Chinese Schools
10282 Corkwood Court， Alta Loma, CA 91737

http://www.scccs.com
日期: 2005 年 6 月 17 日            南加州中文學校聯合會公文大字第 057 號

主旨: 夏季中文教學研討會

校長、代表、顧問、女士、先生 雅鑑:

本會 2005 年夏季中文教學研討會以「The year of Integration, 融合之年」為主

題，廣邀教授與講員，排定認證與經驗分享課程如附表。認證課程著重在提升教學

能力，將以實用的教學策略為主。經驗分享課程內容則邀請講員以平日的教學實

例，去驗證教學策略。

 本月初，今年研討會的工作小組至台北，參加了有多位 AP 中文課程之核心工

作小組成員與會的座談會，發現學生的課外閱讀能力與 AP 成績的好壞程度相關，

特邀請師大華語文教學研究所信世昌所長，主講「華語閱讀教學策略」。另因 AP 中

文課程的設計是以完成大學二年級中文課程的程度為目標，也邀請在威斯康辛

(Wisconsin)州立大學教書十多年的陳雅芬教授，主講華語文的「教學方法與課程設

計」。陳雅芬教授曾擔任流傳極廣的「聽說讀寫」課本之編輯工作，而主編該書的

姚道中教授目前是 AP 中文的核心工作成員，故能夠邀請她傳授此課程是最適合的

選擇。「近代小說文學教學」是美國各大學中文師資學程的重要課程之一，因此列

入今年的認證課程中，其講員將由師大華研所自台北聘請適任的教授擔任。

 同時，本會高度推薦僑委會今年派來洛杉磯的辛玉蓉校長、李利津講師與劉美

菁教師等三位講員。辛玉蓉校長在過去二十年中，曾至美加各地擔任巡迴講員，教

學經驗豐富，所治理的學校一直列為國外教育團體參訪的重點學校。辛校長將以 5C
學習準則為核心，並以幼兒教學活動實務的啟發為目的，編輯近百頁的教案說明，

內容非常豐富；此外，預計在 AP 中文課程實施之後，各中文學校亟待擴展–如西

裔、韓裔等不同族裔的華語文教學市場；主流高中也將會積極尋找具有對不同族裔

教學經驗的教師，因此李利津講師以具有近 20 年訓練華語文師資的經驗，針對主

流高中對中文教師基本能力的要求，主講高年級的第二外國語教學設計、網路教學

教材設計等課程；另為了因應 AP 中文考試的問答題題型，中文學校必須提升學生

短篇作文的組織能力。因此，在台北擔任國文教師，擅長創意教學的教材教法的劉

美菁教師，將分享中年級的作文教學、閱讀教學、文化教學等經驗。因為美國各大

學中文師資學程中將教學實習(Student Teaching)的課程列為必修項目，今年工作小

組也特別綜合上述三位老師的教學內容，以「教學實習」為項目名稱，在課程結束

                                                                  Page 1 of 2

南加州中文學校聯合會
Southern California Council of Chinese Schools
10282 Corkwood Court， Alta Loma, CA 91737

http://www.scccs.com
前，舉辦該門課程的認證考試，開放學員自由參加。

 在協助取得加州中文教師執照方面，本會曾在春季教學研討會邀請 Cal Poly
Pomona 教育學院負責人，講解該校的加州中文教師執照課程，並爭取到 20 名獎學

金。現有些老師已領取到該獎學金。此次夏季教學研討會將續邀 Cal State Long
Beach 的 Mr. Steve Turley 介紹該校的加州中文教師執照課程，方便南區的老師加

入。本會希望藉認證課程與加州中文教師執照課程的雙管齊下，能在 AP 課程及未

來美國華語文教學發展上，有所貢獻。

華語文教學在近年來發展極為迅速，漸已脫離過去傳統教學法，成為新的科學研究

範疇。為幫助各中文學校與教師在將來不被此新趨勢所淘汰，本會所推出的中文師

資認證課程內容極為務實，並聘請國內外重量級的教授，教法活潑不呆版，引導中

文教師以「目標教學」與「學生學習」為核心，去思考新的教學策略。預計數年之

後，認證課程將有助於華語文教學標準的提昇，並有可能形成未來新中文教師資格

的基本門檻。但因受限於授課時數，內容已被高度濃縮。本會希望未能參加星期五

日間課程的學員，務必參加星期五晚上的複習課程，不要等到星期六才加入學習行

列。是故，今年本會向 Chapman 大學爭取較多的房間，以減少學員的舟車勞頓。

最後，您可能已注意到今年將增加收費，例如會員學校的老師食宿是$120，非會

員學校或未繳會費學校老師的食宿是$135。這是因 Chapman 大學、師大收費與講員

旅費的成本增加，希望能獲得您的體諒與繼續支持。在未來一個月中，工作小組對

研習會課程所新增的課程與資訊，將陸續公佈在網站上，請您隨時查看。同時，敦

請您提早報名，以便我們能提早分發教材，提昇學習成效。

欲參加研討會的老師請上聯合會的網站報名，報名時間為 6/22 到 7 月 15 日。請上

網查閱報名細節說明。

謝謝您的支持與合作!   耑此順頌

時祺

召集人 張妮娜、徐玲、姜敏輝、吳德偉

協調人 陳可珍

會長   簡大森     敬啟

附件一: 預計課程表

附件二: 報名費說明

                                                                  Page 2 of 2